XLVI. — Clemente VIII risponde ai Cimariotti, eccitandoli a proseguire la guerra contro i Turchi ed a perseverare nella fede cattolica da loro professata.

Archivio Vaticano. Armadio XLIV, vol. 39, fol. 7.

DILECTIS FILIIS SENIORIBUS CYMARRAE.

CLEMENS PP. VIII.

Dilecti Filii, salutem et Apostolicam Benedictionem.

Supplicationibus Vestris permoti, quam propenso animo desiderio vestro satisfecerimus, et dilecti Filii Candius Paniperus, et Dinus Zuppanus Procuratores vestri referre vobis poterunt, et res ipsa testabitur. Speramus vos grato et devoto animo accepturos, quae a Nobis et hac sancta et Apostolica Sede saepius in vos collata sunt beneficia, in cuius Sedis obedientia, si perpetuo permanseritis, et a fidei catholicae integritate et constantia, nullo pacto vos dimoveri patiemini, caelesti patrocinio tuebitur vos Deus adversus teterrimos nominis christiani hostes Turcas, quibus quod fortiter, ut scribitis, pectora vestra obiiceritis, et vos oppugnantes etiam cum eorum detrimento depuleritis, sane gaudemus, et vos praecipue in eo commendamus, quod pro Dei gloria et fidei defensione omne discrimen subire parati sitis. Pergite igitur, ut viros fortes et pios decet, quacumque ratione potestis, Deo adiutore, vires exercere contra communes inimicos, et bene de christiana Republica pro vestra virili parte mereri, ut ab hominibus laudem, et a Deo bonorum omnium Retributore, aeterna praemia reportetis.

Datum Romae, apud sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die 20 octobris 1594, Pontificatus Nostri anno III.

XLVII. — Urbano VIII esorta i Metropolitani e Vescovi dell'Arcivescovato di Ocrida a perseverare nella fede cattolica, e promette loro il suo appoggio nella guerra che sostengono contro i Turchi.

Archivio Vaticano. *Brevia ad Principes*, vol. 38, foll. 672-674.

Venerabilibus Fratribus Porphyrio Palaeologo ⁽¹⁾, Patriarchae Primae Iustinianae Ocridae, caeterisque ei subiectis Archiepiscopis et Episcopis Bulgariae, Serviae, Albaniae et Ulterioris Macedoniae.

URBANUS PP. VIII.

Venerabiles Fratres, salutem et Apostolicam Benedictionem.

Graecia, sapientium genitrix, et disciplinarum magistra, cum dominaretur in mortalium animis petentium e graecis voluminibus arcana scientiarum, visa quondam est gloria generis humani et gaudium universae terrae. At enim discordiarum parens, cuius triumphus sunt humanae calamitates, ex uberrimo illo sapientiae et laudis proventu pestiferam collegit tandem segetem superbiae et impietatis. Quae igitur provincia sibi videbatur caeteras nationes ingenii gloria superesse, et contumaces postea spiritus nutriens, in caelum conscendere et super astra exaltare solium suum tentavit, dum aliquando Pontificiam auctoritatem tanquam divinae voluntatis interpretem et orthodoxae fidei magistram noluit audire. Iusta autem indignatione exardescens ultionum Dominus, eam iis ornamentis spoliavit, quibus ipsa abutebatur ad superbiam. Princeps provinciarum facta est sub tributo barbaricae tyrannidis, repletas sunt domus eius draconibus, et quae dereliquit fontem aquae vitae e vulneribus Crucifixi Domini in Romana Ecclesia manantem, de furore Omnipotentis bibens facta est spectaculum infelicitatis humanae. Nos ideo simul ac ad hanc terrarum speculam, Spiritu Sancto deducente, pervenimus, Apostolicae sol-

⁽¹⁾ Sopra Porfirio Paleologo, veggasi il GELZER, *Der Patriarchat von Achrída*, p. 26.

licitudinis oculos coniecimus in regiones vestras, in quibus Thraciae crudelitatis immanitatem furere lamentamini, Venerabiles Fratres. Cum autem animarum istarum salutem sitirēmus, visae sunt perspectae populorum istorum miseriae acetum Nobis offerre cum felle mixtum. Neque enim voluntati par adest facultas, et istarum Ecclesiarum iniurias dolere potius possumus quam prohibere. Affulsit tandem beata aliqua spes in litteris Fraternitatum Vestrarum, cum Patriarcha tot provinciarum adhuc christianae Religionis sanctuarium profectus sit, nomine tot Praesulum debitum obedientiae tributum Nobis persolvens, qua Petri Successorem et Christi Vicarium agnovit. Videmus enim quot animarum millia ad catholicae Ecclesiae gremium reducere possitis, Antistites galea salutis armati. Proin speramus fore, ut si corde sincero et fide non ficta Pontificiae auctoritati obsequium defertis, excutiat tandem iugum captivitatis vestrae Deus ille, qui non obliviscitur misereri, et, cum terribilis sit apud Reges terrae, servientem Israellem ex Aegyptiorum ergastulis eduxit. Disrumpitur iam, tumultuante Oriente, spiritus Aegypti in visceribus Othomanici imperii; stulti facti sunt principes Byzantii, emacuerunt principes Asiae, Dominus ipse misertus tandem haereditatis suae videtur miscere in eis spiritum vertiginis, qui assidue concutiat laborantem mole sua Turcicae tyrannidis compagem. O Bellator omnipotens, qui ad montem Vaticanum perduxisti triumphatores orbis terrarum, Beatissimo Apostolorum Principi hic quiescenti subactos, operare pacem in regionibus nostris, fac cocant in foedere Reges potentissimi fortissimaeque nationes, ne Graecanicae provinciae frustra in tanta rerum opportunitate Romani Pontificis opem implorasse dicantur. Vota certe in hac civitate sancta Dei nuncupantur pro Fraternitatum Vestrarum salute et provinciarum istarum felicitate. Vos autem sacrificiis supplicationibusque assidue pacem Omnipotentis exposcite, ut eam, quam cupimus, opem afflictis rebus vestris afferre possimus. Nunc autem complectimur vos omnes brachiis Apostolicae charitatis, quorum egestatem beneficentia levaremus, nisi ecclesiasticas opes quotidie pericula Italiae et Germaniae exhaurirent. Redeuntes autem istuc, Venerabiles Fratres Porphyrius Patriarcha et Hieremias Metropolita ⁽¹⁾ testabuntur se a Nobis peramanter exceptos libenterque auditos Pontificiae charitatis fructibus omnino non caruisse. Apostolicam Benedictionem Fraternitatibus Vestris necnon Ecclesiis populisque catholicis intimo cordis affectu impartimur, Deumque rogabimus, ut illustri ali-